	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SCIr062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 1 de 30

28.17.

Lugar y Fecha de Presentación: Fusagasugá, 2022 – 07– 15

Presentado a: Doctor
ADRIANO MUÑOZ BARRERA
Rector
Universidad de Cundinamarca


Referencia: INFORME DE AUSTERIDAD EN EL GASTO SEGUNDO TRIMESTRE 2022 COMPARADO CON IGUAL PERIODO DEL AÑO 2021

Periodo de Seguimiento: **Fecha de Inicio:** 2022 – 07 – 05.
Fecha de Finalización: 2022– 07 – 15.
Total Horas: 30 Horas.

Objetivo: La oficina de control interno pretende verificar el cumplimiento de las medidas de austeridad y eficiencia del gasto público adoptados por la Universidad de Cundinamarca, durante el segundo trimestre 2022 comparado con el mismo período del año 2021.

Alcance: La verificación y seguimiento se efectúa sobre las operaciones realizadas, en materia de austeridad en el gasto, ejecutado por la Universidad de Cundinamarca en el segundo trimestre del año 2022 comparado con el del 2021, la verificación de estos datos se adelantará sobre bases muestrales de acuerdo con la información reportada por las dependencias que suministraron la información.

Asesor(es) de Control Interno: **GLADYS YULIETH ROJAS TRUJILLO**
Funcionario Control Interno

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SCIr062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 2 de 30

INTRODUCCION

La Dirección de Control Interno de la Universidad de Cundinamarca con fundamento en la Ley 87 de 1993 y complementarias, presenta el informe de Austeridad y Eficiencia en el Gasto Público, correspondiente al segundo trimestre de 2022 comparado con el mismo período de 2021, conforme a lo establecido en los Decretos 1737 de 1998 y 984 del 14 de mayo de 2012, Circular N° 002 del 17 de marzo de 2022, Directiva Presidencial 009 del 09 de noviembre de 2018 y el cumplimiento del Acuerdo 026 de 2021 "POR EL CUAL SE FIJAN LOS CÓMPUTOS DEL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA VIGENCIA FISCAL DEL PRIMERO (01) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DEL AÑO 2022"

OBJETVO:

- Verificar el cumplimiento de las normas vigentes en materia de austeridad de gasto y presentar un informe trimestral a la alta dirección sobre el grado de cumplimiento de estas disposiciones.
- Analizar que el gasto se oriente a la racionalidad y uso adecuado de los recursos.
- Analizar el comportamiento del gasto con corte 30 de junio de 2022.
- verificar el cumplimiento de las políticas de eficiencia y austeridad en el gasto público, para lo cual la Dirección de Control Interno presenta informe de los gastos realizados durante el segundo trimestre de la vigencia 2022.

ALCANCE

Efectuar seguimiento la ejecución del gasto en la universidad de Cundinamarca, de acuerdo al cumplimiento de la normatividad vigente sobre austeridad de gasto y presentar un informe trimestral a la alta dirección sobre el grado de cumplimiento de estas disposiciones. Exponiendo situaciones y hecho, que sirva como base para la toma de decisiones y efectuar las respectivas recomendaciones a que haya lugar.

FUENTES DE INFORMACION

Para este ejercicio se efectuó recopilación de la información suministrada por los procesos, correspondiente al segundo trimestre de 2022 y 2021, conforme a la solicitud realizada por la dirección de Control Interno y de acuerdo a los lineamientos de la Directiva Presidencial 009 del 09 de noviembre de 2018 así:

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca
 Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co
 NIT: 890.680.062-2

*Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad
 Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional*

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SC1r062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 3 de 30

RESULTADOS DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO

1. MODIFICACIÓN DE PLANTAS DE PERSONAL, ESTRUCTURAS ADMINISTRATIVAS Y GASTOS DE PERSONAL.

1.1 Gastos de nómina

A. PERSONAL DOCENTE

CONCEPTO	SEGUNDO SEMESTRE 2021	SEGUNDO SEMESTRE 2022	DIFERENCIA
Personal Administrativo	\$ 8.758.645.097	\$ 9.108.495.225	\$ 349.850.128
Profesores de Planta	\$ 2.896.408.582	\$ 2.905.081.760	\$ 8.673.178

TABLA N° 1 Oficina Talento Humano

TCO: Docentes tiempo completo

HC: Docentes hora cátedra

Se debe tener en cuenta que el valor del punto salarial se incrementa en cada vigencia conforme lo establece el gobierno nacional y la normatividad interna.

- 2021- \$14.938
- 2022- \$16.441

La contratación docente se realiza de acuerdo a los proyectos académicos, de requerir información al respecto se puede solicitar a Desarrollo Académico

B. PERSONAL DE PLANTA

CONCEPTO	SEGUNDO SEMESTRE 2021	SEGUNDO SEMESTRE 2022	DIFERENCIA
Personal Administrativo	\$ 2.093.240.654	\$ 2.373.640.019	\$ 280.399.365
Profesores de Planta	\$ 1.079.288.439	\$ 1.202.617.662	\$ 123.329.223

TABLA N° 2 Oficina Talento Humano

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca
 Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co
 NIT: 890.680.062-2

*Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad
 Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional*

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SC1r062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 4 de 30

En la vigencia 2021 para el personal administrativo de planta el Gobierno Nacional decretó un incremento del 2.61% y para los docentes el valor del punto es de \$15.328. El Decreto se incrementó para la vigencia 2022 fue publicado el 29 de marzo por el Gobierno Nacional y adoptado mediante Resolución expedida el 01 de abril de 2022.

Así mismo, se deben tener en cuenta las diferentes situaciones administrativas que presentan los funcionarios durante la vigencia y el nombramiento de los 4 nuevos decanos.

C. PERSONAL TERMINO FIJO

CONCEPTO	SEGUNDO SEMESTRE 2021	SEGUNDO SEMESTRE 2022	DIFERENCIA
Personal a Terminio Fijo	\$ 1.822.580.833	\$ 2.642.591.485	\$ 820.010.652

TABLA N° 3 Talento Humano

Para la vigencia 2022, el incremento salarial fue del 5.0% y se ajustó el salario mínimo al 10.07% establecido por el Gobierno Nacional.

Así mismo, se debe tener en cuenta que para la vigencia 2022, se realizó la contratación del personal de apoyo para los espacios académicos por el retorno a la presencialidad.

D. ORDENES DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS

CONCEPTO	SEGUNDO SEMESTRE 2021	SEGUNDO SEMESTRE 2022	DIFERENCIA
Ordenes de Prestación de Servicios	\$ 98.128.372	\$ 340.287.504	\$ 242.159.132

TABLA N° 4 Talento Humano

La diferencia de los gastos ejecutados en el segundo trimestre de las vigencias 2021 y 2022, se debe a que en la presente vigencia se realizan los contratos hasta finalizar la vigencia 2022, es por este motivo que aumenta el valor del gasto en el segundo trimestre en comparación del año inmediatamente anterior

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SCIr062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22 PAGINA: 5 de 30

2. COMISIONES DE SERVICIOS, TIQUETES AÉREOS Y VIÁTICOS

CONCEPTO	SEGUNDO SEMESTRE 2021	SEGUNDO SEMESTRE 2022	DIFERENCIA
Comisiones de Servicios, Tiquetes Aéreos y Viáticos	\$ 0	\$ 30.919.820	\$ 30.919.820

TABLA N° 5 Talento Humano

Teniendo en cuenta la situación de la pandemia, se evidenció que durante el segundo trimestre de 2021 no fueron autorizadas prácticas extramurales ni capacitaciones que generaran el pago de viáticos, para la vigencia 2022 se realiza el trámite de CDP por valor de \$80.000.000 para viáticos y gastos de manutención y alojamiento y \$100.000.000 para los viáticos y gastos de manutención de las practicas académica de los cuales a la fecha se ha ejecutado por concepto de viáticos y gastos de manutención el valor relacionado.

3. EVENTOS-CAPACITACIONES

CONCEPTO	SEGUNDO SEMESTRE 2021	SEGUNDO SEMESTRE 2022	DIFERENCIA
Eventos – Capacitaciones	\$ 0	\$ 0	\$ 0

TABLA N° 6 Talento Humano

Durante el Segundo trimestre del 2021 - 2022 se aprueba el programa de capacitación mediante el comité de formación y capacitación y se inician los procesos de contratación.

4. ESQUEMAS DE SEGURIDAD Y VEHÍCULOS OFICIALES

La Oficina de Recursos Físicos y Servicios Generales pone en conocimiento dentro del Plan de Austeridad del Gasto, el comparativo entre el segundo trimestre de 2021 y el segundo trimestre del 2022 con respecto al consumo de combustible de Servicios Públicos y al gasto de los Servicios de Vigilancia.

4.1. GASTOS DE COMBUSTIBLE

Dentro del Comparativo de Consumo de Combustible de estos dos periodos los vincularemos en la siguiente tabla:

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN		CÓDIGO: SCIr062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO		VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO		VIGENCIA: 2020-05-22
			PAGINA: 6 de 30

CONSUMO COMBUSTIBLE				
MESES	SEGUNDO TRIMESTRE 2021		SEGUNDO TRIMESTRE 2022	
ABRIL	O.C 64739 de 2021	\$ 382.284	O.C. 86067 de 2022	\$ 8.146.209
MAYO	O.C 64739 de 2021	\$ 1.050.433	O.C. 86067 de 2022	\$ 12.184.337
JUNIO	O.C 64739 de 2021	\$ 1.224.902	O.C. 86067 de 2022	\$ 7.739.876
TOTAL	\$ 2.657.619		\$ 28.073.422	
DIFERENCIA	\$		25.415.803	

TABLAN° 7. Recursos Fisicos y Servicios Generales

A partir de la información suministrada en la tabla anterior se generó un aumento de dichos gastos de combustible por las siguientes razones:

- Dentro del Segundo trimestre de la vigencia 2021 todavía nos encontrábamos en estado de emergencia social, económica y ecológica decretado por el gobierno nacional debido al COVID-19 donde los vehículos no tuvieron operación continua y el consumo de combustible fue de \$ 2.657.619 dentro de la O.C. 64739 DE 2021 debido a que no se había retomado la total operatividad de los vehículos de la institución.
- Teniendo en cuenta que dentro de la vigencia 2022 se ha retomado la normalidad académica y con ello los vehículos de operación para prácticas, salidas Académicas y Administrativas, y los vehículos de representación han tenido una operación normal en el transporte de la alta dirección dado que ya se ha superado la emergencia social, económica y ecológica decretado por el gobierno nacional el consumo de combustible en este Segundo trimestre fue de \$ 28.073.422

4.2. Gastos de Servicios Públicos

Con respecto al consumo de Servicios Públicos, se realiza el siguiente comparativo del segundo trimestre de los años 2021 y 2022.

CONSUMO SERVICIOS PUBLICOS GAS NATURAL		
MESES	SEGUNDO TRIMESTRE 2021	SEGUNDO TRIMESTRE 2022
ABRIL	\$ 87.090	\$ 41.850
MAYO	\$ 15.490	\$ 40.750
JUNIO	\$ -	\$ 43.110
TOTAL	\$ 102.580	\$ 125.710
DIFERENCIA	\$	23.130

CONSUMO SERVICIOS PUBLICOS LINEAS FIJAS Y MOVIL		
MESES	SEGUNDO TRIMESTRE 2021	SEGUNDO TRIMESTRE 2022
ABRIL	\$ 8.618.080	\$ 6.909.646
MAYO	\$ 7.804.956	\$ 6.944.687
JUNIO	\$ 7.570.454	\$ 6.944.181
TOTAL	\$ 23.993.490	\$ 20.798.514
DIFERENCIA	-\$	3.194.976

CONSUMO SERVICIOS PUBLICOS ENERGIA		
MESES	SEGUNDO TRIMESTRE 2021	SEGUNDO TRIMESTRE 2022
ABRIL	\$ 9.602.960	\$ 24.378.820
MAYO	\$ 7.998.810	\$ 21.670.070
JUNIO	\$ 5.043.890	\$ 22.109.350
TOTAL	\$ 22.645.660	\$ 68.158.240
DIFERENCIA	\$	45.512.580

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SCIr062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22 PAGINA: 8 de 30

CONSUMO SERVICIOS PUBLICOS ACUEDUCTO		
MESES	SEGUNDO TRIMESTRE 2021	SEGUNDO TRIMESTRE 2022
ABRIL	\$ 7.335.700	\$ 13.562.242
MAYO	\$ 5.068.418	\$ 10.557.568
JUNIO	\$ 4.073.050	\$ 11.051.993
TOTAL	\$ 16.477.168	\$ 35.171.803
DIFERENCIA	\$ 18.694.635	

CONCEPTO	SEGUNDO TRIMESTRE 2021	SEGUNDO TRIMESTRE 2022	DIFERENCIA
GAS	\$ 102.580	\$ 125.710	\$ 23.130
LINEAS FIJAS Y MOVIL	\$ 23.993.490	\$ 20.798.514	-\$ 3.194.976
ENERGIA	\$ 22.645.660	\$ 68.158.240	\$ 45.512.580
ACUEDUCTO	\$ 16.477.168	\$ 35.171.803	\$ 18.694.635
TOTAL	\$ 63.218.898	\$ 124.254.267	\$ 61.035.369

Tabla No 8. Recursos físicos servicios Generales (Consumo Servicios Públicos)

Por lo anterior, se puede evidenciar en cada tabla el consumo por concepto de Servicios Públicos y se puede deducir que:

- Para el segundo trimestre del año 2021 el consumo por concepto de Servicios Públicos fue \$ 63.218.898 pesos m/cte.
- En el año 2022 el consumo por concepto de servicios públicos para el segundo trimestre fue \$ 124.254.177 pesos m/cte. Teniendo en cuenta, que para este segundo trimestre las Extensiones y las Seccionales les fue designado presupuesto para el pago de los servicios públicos por concepto de energía, acueducto, gas natural y algunos servicios por concepto de líneas fijas y móvil como es el caso de las Extensiones de Soacha, Facatativá, Chía, Zipaquirá y Seccionales Girardot y Ubaté. Razón por la cual la Sede de Fusagasugá solamente apoya a las Extensiones en el pago de los servicios públicos por concepto de líneas fijas de las Extensiones de Chía y Zipaquirá.
- Teniendo en cuenta lo anterior, se puede evidenciar un incremento en el consumo de los Servicios Públicos, debido a que, en las instalaciones de la Sede de la Universidad de Cundinamarca, el Centro Académico Deportivo (CAD), la Unidad Agroambiental La Esperanza y las oficinas de Proyectos Especiales y Relaciones Interinstitucionales han retornado a la modalidad presencial. Es

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SCIr062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 9 de 30

decir, con un aforo del 100%, para ejecutar las actividades administrativas y académicas presenciales, siguiendo los protocolos de 9 ADOr001_V8 Página 4 de 5 Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414 www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co NIT: 890.680.062-2 Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional – (SEDE FUSAGASUGÁ) – bioseguridad y cuidado dentro de los recintos cerrados y así, evitando posibles contagios de las diferentes variantes que ha tenido el Coronavirus (Covid 19).

- Considerando lo anterior, lo anterior, se sigue llevando a cabo el seguimiento y la verificación con las diferentes empresas prestadoras de los servicios y de esta manera, se lleva un control con respecto al valor facturado por concepto de servicios públicos de las instalaciones de la Universidad de Cundinamarca, con el fin de que no se presenten cobros exagerados y sí acordes a la situación actual de presencialidad en un total del 100% de la población Udecina y visitantes. Además, se implementó el Proceso No.33 pagos de los Servicios Públicos por medio de la plataforma Integradoc, para llevar un control específico y eficiente en los tiempos de recepción y pago de estas, con el propósito de evitar cobros por conceptos de intereses de mora y reconexiones de los servicios. Razón por la cual, se obtuvo un incremento de \$ 67.425.231 pesos m/cte.

4.3. Gastos de Servicio de Vigilancia

CONSUMO SERVICIO VIGILANCIA				
MESES	SEGUNDO TRIMESTRE 2021		SEGUNDO TRIMESTRE 2022	
ABRIL	F-CPSV-015 de 2021	\$ 292.071.275	F-CPSV-015 de 2022	\$ 373.624.401,77
MAYO	F-CPSV-015 de 2021	\$ 292.071.275	F-CPSV-015 de 2022	\$ 373.624.401,77
JUNIO	F-CPSV-015 de 2021	\$ 292.071.275	F-CPSV-015 de 2022	\$ 313.123.964,77
TOTAL		\$ 876.213.825		\$ 1.060.372.768,31
DIFERENCIA				184.158.943,31

SERVICIO VIGILANCIA			
CONCEPTO	SEGUNDO TRIMESTRE 2021	SEGUNDO TRIMESTRE 2022	DIFERENCIA
SERVICIO VIGILANCIA	\$ 876.213.825	\$ 1.060.372.768,31	\$ 184.158.943,31

TABLA No 9. Recursos Físicos (Servicios Vigilancia)

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca
Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co
NIT: 890.680.062-2

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SCIr062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 10 de 30

De la tabla anterior se puede concluir que:

- En el Segundo trimestre del año 2021 el consumo por concepto de vigilancia dentro del contrato F-CPSV-015 DE 2021 que estaba vigente en esta época fue de \$ 876.213.825.
-
- En el Segundo trimestre del año 2022 el consumo por concepto de vigilancia dentro del contrato F-CPSV-026 DE 2022 que está vigente fue de \$ 1.060.520.768,31.
- El aumento de \$ 184.306.943,31 se debe al ajuste de las tarifas para el 2022 de acuerdo con la Resolución de tarifas de la Superindustria de vigilancia y seguridad privada la cual tuvo un alza de alrededor de 10% por lo tanto, aunque se mantuvieron los mismos servicios en la mayoría de la sede, seccionales, extensiones y predios y para la época vacacional se disminuyeron en comparación a la vigencia anterior se ve un aumento de una vigencia a otra.

5. AHORRO EN PUBLICIDAD ESTATAL

La oficina de comunicaciones presenta el comparativo de la ejecución del segundo trimestre 2021 y segundo trimestre 2022 por las cuentas de funcionamiento.

Tipo Gasto	Cuenta	Subcuenta	Objeto	Ordinal	Subordinal	Dependencia	OBJETO DEL GASTO	UNIDAD DE DESTINO	APROPIACION PRESUPUESTAL	
2	02	02	02	08	03	30	-6	Otros servicios profesionales ,científicos y técnicos - servicios de publicidad y el suministro de espacio o tiempo publicitarios	COMUNICACIONES	\$ 245.901.362
2	02	02	02	08	04	30	-1	Servicios de telecomunicaciones, transmisión y suministro de información		\$ 37.979.420
2	02	02	02	08	09	30	-1	otros servicios de fabricación; servicios de edición, impresión y reproducción, servicios de recuperación de materiales		\$ 88.812.520
TOTAL										\$ 372.693.302

A continuación, se relacionan la ejecución vigencia 2022:

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SC1r062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 11 de 30

CUENTA	VALOR
2020202080330-6 - Otros servicios profesionales, científicos y técnicos - servicios de publicidad y el suministro de espacio o tiempo publicitarios	\$ 3.600.000 Factura SAYCO Y ACIMPRO
2020202080930-1 - Otros servicios de fabricación, servicios de edición, impresión y reproducción, servicios de recuperación de materiales	\$ 4,176,900.00 Factura Orden contractual F-OCSU-030-2022

SEGUNDO TRIMESTRE 2021		SEGUNDO TRIMESTRE 2022	
FUSAGASUGA	\$ 60.981.500,00	FUSAGASUGA	\$ 7.776.900
TOTAL	\$ 60.981.500,00	TOTAL	\$ 7.776.900

TABLA N°10 Oficina de comunicaciones

Al realizar la relación y comparación de la ejecución del segundo trimestre entre el año 2021 y el año 2022, hay una diferencia de \$53.204.600, lo que evidencia una baja ejecución por algunas modificaciones en ABS, y la duración del proceso de contratación. Hasta el mes de junio empezaron a llegar contratos suscritos.

Con el fin de contribuir con la Austeridad del gasto institucional y dar cumplimiento con el punto Ahorro en publicidad estatal, nos encontramos desarrollando estrategias digitales

6. PAPELERIA

La oficina de almacén evidencia mediante cuadro comparativo los gastos de papelería del segundo trimestre del 2021 y 2022 correspondiente al segundo trimestre:

CONCEPTO	SEGUNDO TRIMESTRE 2021	SEGUNDO TRIMESTRE 2022	DIFERENCIA
GASTOS DE PAPELERIA	\$ 2.032.000,00	\$ 3.499.000,00	\$ 1.467.000,00

TABLA N°11 Oficina de almacén.

Para la vigencia 2022 durante el segundo trimestre se realizó entrega de 299 resmas de papel entre las diferentes oficinas de la Universidad en la Sede Fusagasugá y extensiones, Soacha, Facatativá, Chía y Zipaquirá, y que en comparación con el segundo trimestre del 2021 se evidencia un incremento del gasto de \$1.467.000,00; con la particularidad de que en al año 2021 no se contaba con el total de la presencialidad en la Universidad.

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SCIr062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 12 de 30

7. SUSCRIPCIÓN A PERIÓDICOS Y REVISTAS, PUBLICACIONES Y BASES DE DATOS

La oficina de Apoyo Académico muestra la gestión realizada en cuanto a la adquisición de Suscripciones Periódicas, revistas, publicaciones y bases de datos, las cuales se realizan y se gestionan desde el espacio académico Centro de Gestión del Conocimiento y el Aprendizaje.

Estas suscripciones están orientadas a toda la comunidad universitaria para que tengan acceso a información actualizada en los temas específicos de cada disciplina. Teniendo en cuenta los lineamientos para la rendición de informes de austeridad del gasto público de la Circular N° 002 de 2022.

A continuación, se muestran las adquisiciones realizadas en el segundo trimestre en las vigencias 2021 – 2022 con respecto al punto 8 Suscripción a periódicos y revistas, publicaciones y bases de datos.

SUSCRIPCIONES BASES DE DATOS SEGUNDO TRIMESTRE 2021-2022				
ITEM	DESCRIPCION	PERIODO	VALOR 2021	VALOR 2022
1	Suscripción a las Publicaciones seriadas de la Editorial Publiciencia para las Bibliotecas de la Universidad de Cundinamarca en su Sede, Seccionales y Extensiones.	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$56.793.530	\$0
2	Obras Jurídicas LEGIS en Hojas Sustituibles E Internet LEGIS S.A	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$0	\$9.978.000
SUSCRIPCIONES BASES DE DATOS SEGUNDO TRIMESTRE 2021-2022				
ITEM	DESCRIPCION	PERIODO	VALOR 2021	VALOR 2022
1	Servicio base de datos especializada con contenidos y publicaciones actualizadas en información jurídica, legislación y jurisprudencia para las bibliotecas de la Universidad de Cundinamarca en su sede, seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 El servicio estuvo activo hasta el 07 de diciembre de 2021. Por principio de anualidad no se adquirió	\$ 0 proyectada para agosto 2022

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SCIr062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 13 de 30

2	Servicio base de datos especializadas para el programa de enfermería que oferta la universidad de Cundinamarca en la seccional Girardot.	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 El servicio estuvo activo hasta el 24 de diciembre de 2021. Por principio de anualidad no se adquirió	\$ 0 proyectada para abril 2022
3	Servicio base de datos PROQUEST para las bibliotecas de la Universidad de Cundinamarca en su sede seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 Servicio activo durante el segundo semestre	\$ 0 Proyectada para agosto 2022
4	Servicio base de datos multidisciplinar para los programas de administración de empresas contaduría pública ingeniería que oferta la universidad de Cundinamarca en su sede seccionales extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 Para el segundo trimestre 2021 el servicio se encontraba activo	\$ 0 proyectada para agosto 2022
5	Servicio base de datos especializada en normas técnicas colombianas para los programas que oferta la universidad de Cundinamarca en su sede seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 43.438.476	\$ 0 proyectada para agosto 2022
6	Servicio base especializada en procesos administrativos e industriales para los programas que oferta la universidad de Cundinamarca en su sede seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 53.882.400	\$ 0 proyectada para agosto 2022
7	Servicio base de datos IEEE/ELECTRONIC LIBRARY EBSCO para las bibliotecas la universidad de Cundinamarca en su sede seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 Para el segundo trimestre 2021 el servicio se encontraba activo	\$ 0 proyectada para agosto 2022
8	Servicio base de datos multidisciplinar referencial y de citas bibliográficas para los programas que ofertan en la universidad de Cundinamarca en su sede seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 83.750.000	\$ 0 proyectada para agosto 2022

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca
Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co
NIT: 890.680.062-2

*Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional*

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SCIr062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 14 de 30

9	Servicio base de datos biomédica especializada para el programa de enfermería que oferta la universidad de Cundinamarca en la seccional Girardot	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 26.680.000	\$ 0 proyectada para agosto 2022
10	Servicio base de datos bibliográfica multidisciplinar en literatura mundial de revistas electrónicas para las bibliotecas de la Universidad de Cundinamarca en sede, seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 El servicio estuvo activo hasta el 08 de diciembre de 2021. Por principio de anualidad no se adquirió	\$ 0 Proyectada para agosto 2022
11	Servicios base de datos especializada en estatus y jurisprudencia biblioteca en línea de libros y revistas en analítica jurídica para las bibliotecas de la Universidad de Cundinamarca en su sede, seccionales y extensiones.	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 Para el segundo trimestre 2021 el servicio se encontraba activo	\$ 0 Proyectada para octub
12	Servicio de base de datos multidisciplinar y biblioteca en línea para el programa de administración de empresas, ingeniería agronómica he ingeniería ambiental que oferta la universidad de Cundinamarca en su sede seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 Servicio nuevo	\$ 0 Proyectada para julio 2022
13	Servicio recurso electrónico especializado para el programa de música que oferta la universidad de Cundinamarca en la extensión Zipaquirá	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 Para el segundo trimestre 2021 el servicio se encontraba activo	\$ 0 Proyectada para octubre 2022
14	Servicio biblioteca digital especializada para la Facultad de educación de la Universidad de Cundinamarca	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 Para el segundo trimestre 2021 el servicio se encontraba activo	\$ 0 Proyectada para octubre 2022

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SC1r062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 15 de 30

15	Servicio biblioteca digital editorial especializada para el programa administración de empresas y enfermería que oferta la universidad de Cundinamarca en su sede seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 150.066.800	\$ 0 Proyectada para agosto 2022
16	Servicio biblioteca digital multieditorial multiusuario para las bibliotecas de la Universidad de Cundinamarca en su sede seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 Para el segundo trimestre 2021 el servicio se encontraba activo	\$ 0 Proyectada para octubre 2022
17	Servicio plataforma electrónica de datos científicos en textos completos multidisciplinar para los programas que oferta la universidad de Cundinamarca en su sede seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 Para el segundo trimestre 2021 el servicio se encontraba activo	\$ 0 Proyectada para agosto 2022
18	Servicio plataforma interactiva con contenidos científicos especializados para la Facultad de ingeniería que oferta la universidad de Cundinamarca en su sede seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 Para el segundo trimestre 2021 el servicio se encontraba activo	\$ 0 Proyectada para septiembre 2022
19	Servicio plataforma electrónica multidisciplinar para los programas de pregrado posgrado y maestría que oferta la universidad Cundinamarca en sede, seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 El servicio estuvo activo hasta el 08 de diciembre de 2021. Por principio de anualidad no se adquirió	\$ 0 Proyectada para agosto 2022
20	Servicio biblioteca digital editorial especializada para el programa administración de empresas y contaduría pública que oferta la universidad de Cundinamarca en su sede, seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 El servicio estuvo activo hasta el 08 de diciembre de 2021. Por principio de anualidad no se adquirió	\$ 0 Proyectada para agosto 2022

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SC1r062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 16 de 30

21	servicio biblioteca digital multidisciplinar para los programas que oferta la universidad de Cundinamarca en su sede, seccionales y extensiones	Segundo Trimestre (abril mayo junio)	\$ 0 El servicio estuvo activo hasta el 20 de enero de 2022. Por principio de anualidad no se adquirió	\$ 0 Proyectada para agosto 2022
-----------	---	--------------------------------------	--	-------------------------------------

TABLA N°12 Oficina de Apoyo académico

La adquisición o suscripción a estos recursos bibliográficos es solicitada por la academia. Estas suscripciones se realizan a través de Ordenes Contractuales de Compra en las cuales se realiza un Único Pago por el término de la vigencia del servicio a saber Doce (12) meses.

A continuación, se hacen las siguientes aclaraciones con respecto a estas suscripciones:

- Las solicitudes de Material Bibliográfico, publicaciones bases de datos etc. Se realizan en la vigencia anterior a su gestión.
- A partir del año 2021 en el marco de la emergencia sanitaria se optó por realizar la adquisición de las publicaciones seriadas en formato Online.

8. AUSTERIDAD EN EVENTOS Y REGALOS CORPORATIVOS

La Dirección de Bienestar Universitario relaciona cuadro comparativo de los gastos de Bienestar del segundo trimestre 2 2021 - 2022 en aspectos tales como eventos y regalos corporativos

CONCEPTO	SEGUNDO SEMESTRE 2021	SEGUNDO SEMESTRE 2022	DIFERENCIA
Eventos y Regalos corporativos	\$ 1.973.900	\$ 20.650.000	\$ 18.676.100

TABLA N°13 Bienestar Universitario

- Es importante mencionar que la variación se debe a que en las diferentes actividades del proceso se requieren distintas estrategias para el logro de los objetivos, obteniendo el impacto de las mismas.

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SC1r062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 17 de 30

9. SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL

La Coordinación del Sistema de Gestión Ambiental presenta lo correspondiente, a los consumos de agua, energía, papel, y otros aspectos de ahorro, correspondiente al periodo del segundo trimestre 2022 en comparación con el segundo trimestre 2021.

Para mayor claridad en la interpretación de los datos, se realizan las siguientes precisiones:

- El valor del consumo corresponde a la relación de los metros cúbicos o de los kWh, reportados en la factura y el valor promedio local del mismo, sin contemplar otros cobros o descuentos.
- La reducción de metros cúbicos, y kWh, y del costo del pago, está representado con un signo menos (-) y resaltado en color verde.
- 1 En el caso de no contar con la facturación en el período, se diligenciará la casilla con N.F

Desde el Sistema de Gestión Ambiental, en el marco de los Objetivos de Desarrollo Sostenible y la dimensión naturaleza del MEDIT, se continúan implementando y promoviendo en el periodo de reporte, estrategias institucionales de austeridad del gasto y sostenibilidad, con base en los programas ambientales del Plan Institucional de Gestión Ambiental -PIGA: Programa de Uso Eficiente de Energía -PUEE, de agua -PUEA y de materiales -PUEM, en las instalaciones de las diferentes sedes de la Universidad, promoviendo buenas prácticas aplicables a los componentes de agua, energía y papel, a través de capacitaciones, campañas ambientales, eventos ambientales, notas comunicativas, y otras articuladas con diferentes áreas como Bienes y servicios, Recursos Físicos, la Vicerrectoría Administrativa y Financiera y la oficina de Comunicaciones.

- a) **CONSUMO AGUA:** En la tabla N° 14 se observa de manera discriminada, el Cálculo de ahorro en el consumo de agua en T1 2021 – T1 2022.

Concepto	Sede	T1 2021		T1 2022		Reducción / Ahorro	
		Consumo (m3)	Valor (\$)	Consumo (m3)	Valor (\$)	Consumo (m3)	Ahorro (\$-)
IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN AMBIENTAL BAJO LINEAMIENTOS DE NTC ISO 14001:2015 ORIENTADOS A SOSTENIBILIDAD Y AUSTERIDAD DEL GASTO	1.Fusa	1.978	\$3.665.234	3279	\$ 6.063.461	1.301	\$2.398.227
	1.1 UAA La Esperanza	249	\$2.882.701	NF	-	-	-
	1.2 CAD	2.560	2.171.179	4013	\$7.220.118	1453	\$ 5.048.939
	2. Seccional Girardot	435	\$ 909.530	776	\$1.796.120	341	\$886.590
	3. Extensión Facatativá	48	\$ 64.930	536.5	\$90.,362	488,5	\$25.432
	3.1 UAA El Vergel	NF	NF	NF	NF	-	-

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca
Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co
NIT: 890.680.062-2

*Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional*

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SC1r062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 18 de 30

Concepto	Sede	T1 2021		T1 2022		Reducción / Ahorro	
		Consumo (m3)	Valor (\$)	Consumo (m3)	Valor (\$)	Consumo (m3)	Ahorro (\$-)
	4. Oficinas Bogotá	63	\$176.021	NF	NF	=	=
	5. Extensión Soacha	1147	\$2.767.812	1292	\$3.387.409	145	\$619.597
	6. Seccional Ubaté	85.5	\$125.00	136	\$211.546	50.5	\$86.546
	6.1 UAA El Tibar	209.5	\$247.839	98	\$152.438	111.5	\$95.401
	7. Extensión Chía	855	\$ 3,528,585	258.5	\$890,871	-597	-\$2.637.714
	8. Extensión Zipaquirá	24	\$ 63,120	31	\$38,203	7	\$11.924
	Total	7.654 m3	Consumo T2-2021: \$16.601.952	10.420 m3	Consumo T2-2022: 19.760.166	Diferencia 2766 m3 Ahorro -597 m3	Diferencia \$ 3.158.214 Ahorro -\$2.637.714


Tabla 14 Cálculo de ahorro en el consumo de agua en T1 2021 – T1 2022.

Análisis consumo de Agua T2:

Nodo Sur:

- **Sede Fusagasugá:** Aumento un 65% el consumo equivalente a 1.301 metros cúbicos de T2 2002 respecto a T2 2021.
- **Unidad Agroambiental La Esperanza:** Ya que no se cuenta con registros de facturación para el trimestre 2 de 2022, por lo cual no es posible realizar el comparativo.
- **Centro Académico Deportivo:** Se presenta un aumento superior al 50%, en relación al mismo periodo de la vigencia 2021, debido al aumento de la presencialidad.
- **Seccional Girardot:** En la Seccional para el periodo de T2 2022 se presenta un aumento del 78,39% (341 m3) consumo representado en \$909.503 respecto al de 2021 (435 m3), lo anterior debido a que para este trimestre las actividades académicas se encuentran al 100%, desarrollándose prácticas en los laboratorios y uso de todos los espacios físicos como las áreas de apoyo académico, salas, auditorio, biblioteca, etc, demandándose un mayor uso del recurso hídrico para las actividades de limpieza y aseo y el uso de las baterías sanitarias, teniendo en cuenta que

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca
Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co
NIT: 890.680.062-2

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SCIr062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 19 de 30

esta aumenta con el desarrollo de eventos institucionales tales como grados, feria empresarial y artesanal y el festival del maíz entre otros. Igualmente se debe tener en cuenta que, aunque no se refleje disminución en los m³ consumidos, gracias a los 34 dispositivos ahorradores (lavamanos/sanitarios) los cuales por su sistema de funcionamiento permiten ahorrar al trimestre 228 m³ que equivalen a \$ 513.572,28.

Nodo Centro:

- **Unidad Agroambiental El Vergel:** Es de anotar que se evidencia un aumento en las vigencias 2022 a 2021 del T2 pero se presenta un valor estimado ya que la facturación del servicio público de agua es bimensual y del trimestre II solo se cuenta con el dato de consumo del mes de abril.
- **Extensión Facatativá:** En la Seccional para el periodo de T2 2022 se presenta un aumento del % (388,5 m³) consumo representado en \$886.590, respecto al de 2021 (435 m³), es de anotar que se evidencia un aumento en las vigencias 2022 a 2021 del T2 pero se presenta un valor estimado ya que la facturación del servicio público de agua es bimensual y del trimestre II solo se cuenta con el dato de consumo del mes de abril.
- Lo anterior debido a que para este trimestre las actividades académicas se encuentran al 100%, desarrollándose prácticas en los laboratorios y uso de todos los espacios físicos.
- **Extensión Soacha:** En la Extensión Soacha se analiza un aumento en el consumo de agua en periodo T2 del año en curso en comparación al mismo lapso de tiempo en el año 2021, con un porcentaje del 12% (145m³), lo que representa un costo de \$ 619.597, esto teniendo en cuenta el cambio de modalidad de virtualidad que se manejó durante la vigencia 2021, a la presencialidad que se vive en el año 2022, con la presencia de aproximadamente 2000 personas entre estudiantes, docentes y administrativos, adicionalmente actualmente se desarrollan obras de infraestructura para la red de conectividad bajo el contrato Invitación Pública 022 denominada, Fase I Actualización de la infraestructura de Red y Comunicaciones (Conexión de Fibra Óptica, cableado estructurado, Red eléctrica, Servicio WIFI y Telefonía Digital IP) de la universidad de Cundinamarca Extensión Soacha, quienes necesariamente deben hacer uso del recurso.
- **Oficinas Bogotá:** Ya que no se cuenta con registros de facturación para el trimestre 2 de 2022, por lo cual no es posible realizar el comparativo.

Nodo Norte

- **Seccional Ubaté:** En cuanto a los valores reportados para la Seccional Ubaté para el 2T del año 2022 solo han sido reportado los valores de consumo del mes abril, debido al ciclo de facturación, se evidencia que falta el consumo de los meses mayo y junio por lo cual no se puede dar un estimado de la variación del consumo

Es de resaltar como buena práctica de ahorro y uso eficiente de agua, la instalación del 100%

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SC1r062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22 PAGINA: 20 de 30

de dispositivos ahorradores, entre ellos grifería con tecnología de sensores de movimiento para la activación de agua.

- **UAA El Tíbar:** en la Unidad Agroambiental el Tíbar para el 2T de 2022 es de tener en cuenta que el registro del consumo de agua se reportó solo los meses de enero y febrero debido a que a la fecha no ha llegado la facturación del periodo mayo- junio, esta facturación llegará para el mes de julio
- **Extensión Chía:** El valor registrado de consumo de agua en m³ en la Extensión Chía para el segundo trimestre del año 2022 no contiene el valor total, debido a que a la fecha no ha llegado la facturación del periodo mayo- junio.

Aun así, teniendo en cuenta solo el consumo del mes de abril que para el año 2021 fue de 78.5 m³ y para que el año 2022 es de 258.5 m³, se evidencia un incremento considerable de 230% equivalente a \$566.902, esto debido principalmente al regreso de toda la comunidad universitaria a la presencialidad, lo cual es equivalente a un total de 1902 personas. Sin embargo, dentro de las instalaciones se realizan diferentes actividades enfocadas en el programa de Uso Eficiente del Agua como lo es el aprovechamiento del agua lluvia para el posterior riego de plantas y zonas verdes, dicho sistema permite el aprovechamiento de aproximadamente 60 m³ por trimestre.

Adicionalmente, el personal de la Extensión participó en la creación de un video donde se evidencian buenas prácticas del consumo y uso responsable del agua como campaña de austeridad, video que posteriormente fue compartido por redes sociales

- **Extensión Zipaquirá:** En cuanto a los valores reportados para la Extensión Zipaquirá para el segundo trimestre del año 2022 solo han sido reportado los valores de consumo del mes abril, debido al ciclo de facturación, se evidencia que falta el consumo de los meses mayo y junio por lo cual no se puede dar un estimado de la variación del consumo

Sin embargo, analizando los datos que se tienen que corresponden para el mes de abril en el año 2021 hubo un consumo de 4 m³ y para el 2022 un consumo de 31 m³ lo que indica un incremento del 675% equivalente a \$27.684, y se proyecta que al registrar los datos faltantes el incremento sea mucho mayor. Dicho incremento se debe en primer lugar al regreso a la presencialidad total de 351 personas y así mismo el aumento de actividades que requieren el consumo de agua que se realizan dentro de las instalaciones como lo son: lavado de manos, limpieza y desinfección de salones, oficinas y zonas comunes

- b) **CONSUMO ENERGIA:** En la tabla N° 15 se observa de manera discriminada, el Cálculo de ahorro en el consumo de Energía en T1 2021 – T1 2022.

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SC1r062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 21 de 30

Concepto	Sede	T1 2021		T1 2022		Reducción		
		Consumo (kWh)	Valor (\$)	Consumo (kWh)	Valor (\$)	Consumo (kWh)	Ahorro (-\$)	
IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN AMBIENTAL BAJO LINEAMIENTOS DE NTC ISO 14001:2015 ORIENTADOS A SOSTENIBILIDAD Y AUSTERIDAD DEL GASTO	Energía	1.Fusa	31.618	\$16.819.572	32.130	\$21.382.229	512	\$4.562.657
		1.1 UAA La Esperanza	2.242	\$1.192.620	N.F	N.F	N.F	:
		1.2 CAD	6.169	\$3.251.063	17.6	\$ 6.388.431	-	-
		2. Seccional Girardot	61.320	\$34.963.390	96.840	\$64.406.387	35.520	29.442.998
		3. Extensión Facatativá	12.552	\$ 7.115.012	37.920	\$25.184.647	25.368	\$ 18.069.635
		3.1 UAA El Vergel	257	\$ 137.324	699	\$ 395.149	442	\$ 260.825
		4. Oficinas Bogotá	2325	\$1.274.225	1403	\$ 880.711,14	<u>-922</u>	<u>-393.513</u>
		5. Extensión Soacha	18.810	\$8.266.830	23.940	\$19.771.897	17.670	\$10.910.335
		6. Seccional Ubaté	9.520	\$5. 361.188	11.816	\$7.868.028	2296	\$ 2.506.840
		6.1 UAA El Tíbar	2.409	\$1.356.628	2.845	\$1.876.682	436	\$ 520.054
		7. Extensión Chía	9.120	\$4,540,118	11.497	\$ 6.900.073	2377	\$ 1.952.697
		8. Extensión Zipaquirá	NF	NF	2.206	-	2.206	-
Total	34.043.052	Consumo T2 2021 \$ 83.718.453	Consumo T2 2022: \$234.491,6	Consumo T2 2021 \$39.432.854	Consumo T2 2021 \$5. 271.282 ahorro 883	Consumo T2 2021 \$71.363.709	Ahorro: -\$352.872	

Tabla N° 15 Cálculo de ahorro en el consumo de energía T1 2022 – T1 2021.

Análisis consumo de Energía T1 2022- T1 2021:

Nodo Sur:

- **Sede Fusagasugá:** Aumento del 16% de consumo respecto al periodo anterior equivalente a 512 Kw.
- **Unidad Agroambiental La Esperanza:** No se cuenta con facturación del trimestre para realizar el análisis de la información

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca
 Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co
 NIT: 890.680.062-2

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SC1r062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22 PAGINA: 22 de 30

- **Centro Académico Deportivo:** Presenta una reducción en el consumo de energía posterior al pico de marzo, retomando el consumo promedio en el mes de abril, con una reducción por debajo del promedio en mayo, que, si bien es un consumo más alto que en la vigencia anterior, dadas las condiciones de presencialidad de 2022, si refleja una reducción de consumo.

Nodo Centro:

- **Extensión Facatativá:** Para el periodo de T2 2022 se presenta un aumento del 202.10%(25.386 Kw) consumo representado en \$18.069.635, respecto al de 2021, lo anterior debido a que para este trimestre las actividades académicas se encuentran al 100%, desarrollándose prácticas en los laboratorios y uso de todos los espacios físicos como las áreas de apoyo académico, salas, auditorio, biblioteca, uso de reflectores y luminarias en canchas y espacios deportivos así como el desarrollo de eventos institucionales tales como grados y actividades grupales académicas entre otros, demandándose un mayor uso del recurso energético.
- **Unidad Agroambiental El Vergel:** Para el periodo de T2 2022 se presenta un aumento del 202.10%(25.386 Kw) consumo representado en \$260.825, respecto al de 2021, lo anterior debido a que para este trimestre las actividades académicas se encuentran al 100%, desarrollándose prácticas en los laboratorios, procesos de investigación en agronomía y uso de todos los espacios físicos como las áreas de apoyo académico, uso de reflectores, luminarias así como el desarrollo de eventos institucionales tales como grados y actividades grupales académicas entre otros, demandándose un mayor uso del recurso energético.
- **Extensión Soacha:** En la Extensión Soacha se analiza un aumento en el consumo de energía en periodo T2 del año en curso en comparación al mismo lapso de tiempo en el año 2021, con un porcentaje del 91% (17670 kW/h), lo que representa un costo de \$10.910.335, esto teniendo en cuenta el cambio de modalidad de virtualidad que se manejó durante la vigencia 2021, a la presencialidad que se vive en el año 2022, con la presencia de aproximadamente 2000 personas entre estudiantes, docentes y administrativos, adicionalmente actualmente se desarrollan obras de infraestructura para la red de conectividad bajo el contrato Invitación Pública 022 denominada, Fase I Actualización de la infraestructura de Red y Comunicaciones (Conexión de Fibra Óptica, cableado estructurado, Red eléctrica, Servicio WIFI y Telefonía Digital IP) de la universidad de Cundinamarca Extensión Soacha, quienes necesariamente deben hacer uso del recurso.
- **Oficinas Bogotá:** En oficinas Bogotá, se observa en la tabla una reducción del consumo de agua durante el segundo trimestre del año 2022, en comparación al mismo periodo de tiempo en el año inmediatamente anterior, esto teniendo en cuenta que para la vigencia 2022, solo se cuenta con lecturas del mes de abril y mayo, debido a los ciclos de facturación, si bien se genera un ahorro del 37% (883 kW/h), este representaría la media del comportamiento del mes faltante por facturación, por lo que se estaría manteniendo el consumo a través del tiempo.

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SC1r062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PÁGINA: 23 de 30

Nodo Norte

- **Seccional Ubaté:** en la seccional Ubaté para el 2T de 2022 cuenta con un aumento del 24.12% (2.296kWh) del consumo representado en \$2.506.840 de aumento en la factura en comparación con el mismo periodo en 2021, lo anterior debido a que para esta vigencia se inició las actividades netamente presenciales contando con personal administrativo, docentes estudiantes entre otros. También se debe tener en cuenta que se está reportando tan solo los meses de abril y mayo aún está pendiente el recibo de junio.
Es de resaltar como buena práctica de ahorro y uso eficiente de energía, la instalación de dispositivos ahorradores, entre ellos 180 luminarias convencionales que fueron reemplazadas por tecnología led, las cuales se finalizaron en el mes de enero del presente año, de igual manera sensores de movimiento para la activación de luz en espacios comunes como pasillos y baños lo cual minimiza en consumo de energía que aumento por la presencialidad.
 - **UAA El Tíbar:** en la Unidad agroambiental el Tíbar para el 2T de 2022 cuenta con un aumento del 35.60% (878kWh) con respecto al año anterior, esto se debe a que para esta vigencia se inició las actividades netamente presenciales contando con personal administrativo, docentes estudiantes entre otros
 - **Extensión Chía:** En la extensión Chía se evidencia un incremento del 26,06% en el consumo de energía del T2 del año 2022 respecto al T2 del año 2021, lo cual equivale a 2.377 Kwh y \$1.952.697 esto debido principalmente al regreso a la presencialidad total de 1902 personas, lo que conlleva a aumentar el consumo de energía para el desarrollo de actividades administrativas y de laboratorios de computo como iluminación en aulas y zonas comunes. Sin embargo, se debe tener en cuenta que los datos registrados del año 2022 solo incluyen los respectivos al mes de abril y mayo, ya que por el periodo de facturación no se cuenta con el dato del mes de junio.
 - **Extensión Zipaquirá:** Es importante resaltar que para la Extensión no se cuenta con una facturación mensual por parte de la empresa, por ello no hay datos históricos de consumos de vigencias anteriores. Por tal motivo desde Recursos Físicos y el Sistema de Gestión Ambiental se ha implementado a partir de la vigencia 2022, la lectura directa en el contador el primer día de cada mes con el fin de establecer el consumo que se está generando por el desarrollo de las actividades en las instalaciones
- c) CONSUMO PAPEL:** En la tabla N° 16 se observa de manera discriminada, el Cálculo de ahorro en el consumo de Papel en T1 2021 – T1 2022.

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SCIr062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 24 de 30

Concepto	Sede	T1 2021		T1 2022		Reducción		
		Consumo(R esmas)	Valor (\$)	Consumo (Resmas)	Valor (\$)	Consumo (Resmas)	Ahorro (-\$)	
IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN AMBIENTAL BAJO LINEAMIENTOS DE NTC ISO 14001:2015 ORIENTADOS A SOSTENIBILIDAD Y AUSTERIDAD DEL GASTO	Papel	1.Fusa	82	\$1.194.000	209	\$3.189.000	127	\$1.995.000
		1.1 UAA La Esperanza	0	0	0	0	0	0
		1.2 CAD	0	0	0	0	0	0
		2. Seccional Girardot	14	\$189.000	7	\$ 101.500	-7	- \$ 87.500
		3. Extensión Facatativá	3	\$45.000	33	\$495.000	0	0
		3.1 UAA El Vergel	0	0	3	\$45.000	0	0
		4. Oficinas Bogotá	0	0	0	0	0	0
		5. Extensión Soacha	0	0	0	0	0	0
		6. Seccional Ubaté	1	\$15.000	0	0	0	\$15.000
		6.1 UAA El Tíbar	0	0	0	0	0	0
		7. Extensión Chía	0	0	9	\$138.000	9	\$138.000
		8. Extensión Zipaquirá	120	\$1.800.000	3	\$42.000	-117	\$1.758.000
TOTAL		Consumo T2 2021 220	Consumo T2 2021 \$ 3.243.000	Consumo T2 2022 264	Consumo T2 2022 \$4.010.500	Consumo: 44	Consumo \$ 2.133.000	

Tabla N°16 Cálculo de ahorro en el consumo de papel en T1 2022 – T1 2021.

Análisis consumo de Papel T1 2022- T1 2021:

Nodo Sur:

- **Sede Fusagasugá:** Se suministraron Se suministraron 209 resmas de papel oficio y carta, a las diferentes oficinas que se encuentran en la Sede en el segundo trimestre del 2022, que representan un costo de \$3.189.000, cabe aclarar que el aumento de consumo de papel para esta vigencia se

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca
 Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co
 NIT: 890.680.062-2

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SC1r062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 25 de 30

debe al retorno de la presencialidad total de todas las oficinas, ya que para la vigencia del 2021 T2 las actividades administrativas se manejaban de forma virtual y vía correo electrónico.

Se resalta como buena práctica de ahorro y uso eficiente del papel la proyección de los lineamientos de cero papel en articulación con la oficina de archivo y correspondencia

- **Centro Académico Deportivo** en cuanto al consumo de resmas de papel para el CAD, no se registra consumo de papel.
- **Seccional Girardot:** Se evidencia una reducción respecto al mismo periodo del año anterior, al igual que al trimestre anterior de la presente vigencia

Nodo Centro:

- **Extensión Facatativá:** Igualmente se debe tener en cuenta que en este trimestre un número de 36 resmas usadas, de igual forma la correspondencia interna se realiza por correo interno para la disminución.
- **Soacha:** Para el periodo de reporte, igual que para la vigencia anterior de T2, no se solicitan resmas, esto debido a que fueron solicitadas en T1

Nodo norte:

- **Seccional Ubaté:** En cuanto al consumo de papel de acuerdo al reporte en el informe de 1T 2022 el área de almacén de Ubaté informa al SGA que aún se está utilizando para este 2T 2022 el stock de 4 resmas tamaño carta y 4 tamaño oficio con un valor total de \$144.000, por lo cual con respecto al T2 del 2021 se evidencia un ahorro en el consumo de papel.
- **Extensión Zipaquirá:** Respecto al consumo de papel en la Extensión Zipaquirá para el año 2022 y el segundo trimestre se evidenció un consumo de 3 resmas de papel lo que equivale a \$42.000 ya que en la vigencia anterior el consumo fue de 0 resmas.
- **Extensión Chía:** Debido al desarrollo de actividades administrativas especialmente aquellas relacionadas con procesos de estudiantes en la Extensión Chía en el T2 del año 2022 fueron entregadas por parte de almacén 5 resmas tamaño carta y 4 resmas tamaño oficio al programa de administración de empresas, dato que comparado con la vigencia evidencia un incremento en \$138.000 ya que en el año 2021 no se consumieron resmas de papel.

- d) **OTROS ASPECTOS DE AUSTERIDAD:** En la tabla N° 17 se observa de manera discriminada, el Cálculo de ahorro en el consumo de aspectos de austeridad en T1 2021 – T1 2022.

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SC1r062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 26 de 30

Concepto	Sede	T1 2021		T1 2022		Reducción
		Aspecto	Valor (\$)	Aspecto	Valor (\$)	Ahorro (-\$)
IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN AMBIENTAL BAJO LINEAMIENTOS DE NTC ISO 14001:2015 ORIENTADOS A SOSTENIBILIDAD Y AUSTERIDAD DEL GASTO	1. Sede Fusagasugá		-	-	-	-
	2. Seccional Girardot	-	-	Contenedores, materas, plantas e insecticida orgánico para gestión ambiental	\$1.767.200	\$1.767.200
	3. Extensión Facatativá		-	Estacas de madera plástica realizadas con material del Botellas de Amor recolectadas, para protección de plantas- Valor unitario \$5096 x 58 und Bicicleteros – proyecto BiciUCundinamarca	\$295.568	\$295.568
	3.1 UAA El Vergel	-	-	-	-	-
	4. Oficinas Bogotá	-	-	-	-	-
	5. Soacha	-	-	-	-	-
	6. Zipaquirá	-	-	-	-	-
	7. Ubaté y UAA el Tibar	-	-	Proyecto botellitas de amor	-	-
	Total				\$1.767.200	\$1.767.200

Tabla N°17 Cálculo de ahorro en otros aspectos T1 2022 – T1 2021.

Se presentan buenas prácticas de austeridad y sostenibilidad a destacar en las siguientes sedes:

- Seccional Girardot** A través del reúso de contenedores que aún se encontraban en buen estado se realizó la habilitación con el cambio de color de acuerdo a código de colores institucional a 14 dispositivos, representando un ahorro de \$ 1.522.300. Así mismo con la buena práctica de clasificación de residuos se logró reciclar 382 Kg de residuos aprovechables los cuales fueron intercambiados por materas, plantas e insecticida orgánico para controlar plaga en las jardineras de la Seccional representando un ahorro \$197.100, para un total en el trimestre de ahorro por valor de \$1.719.400.

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SC1r062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 27 de 30

- Extensión Facatativá:** A través del proyecto “botellas de amor” articulado desde el campo de aprendizaje cultural de la Extensión, “Cuidado de la naturaleza, se transformaron 352 kilos de botellas recolectadas en 2021 y hasta el Ssegundo trimestre de 2022, logrando la entrega en T2 de la presenta vigencia, de estacas de madera generadas a partir de las botellas (58), ubicadas en el campus para protección de jardines y árboles, generando impactos positivos en los tres componentes de la sostenibilidad, ambientales, económicos desde la austeridad y de responsabilidad social universitaria, contando con participación, no solo de la comunidad universitaria, docentes, estudiantes y proveedores, sino de la comunidad local de Facatativá

10. ACUERDOS MARCO DE PRECIOS

La oficina de compras relaciona los procesos con cargo a Tienda Virtual, durante el II trimestre de la vigencia 2022 comparado con el mismo trimestre del año 2021:

No. ORDEN DE COMPRA	CONTRATISTA	OBJETO	VALOR	TÉRMINO DE EJECUCIÓN	VIGENCIA 2021
88495	La Previsora S.A.	Adquisición de SOAT para el parque automotor de la universidad de cundinamarca en su sede, seccionales y extensiones.	\$ 20.928.000	20/04/2022 a 19/05/2022	Durante la vigencia 2.021 no se suscribió orden de compra con objeto contractual semejante, por lo tanto, no es posible realizar comparación desde el punto de vista presupuestal.
88496	La Previsora S.A.	Adquisición de pólizas para el parquet automotor propiedad de la universidad de Cundinamarca.	\$ 83.129.825	20/04/2022 a 19/05/2022	Durante la vigencia 2.021 no se suscribió orden de compra con objeto contractual semejante, por lo tanto, no es posible realiza comparación desde el punto de vista presupuestal.

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN		CÓDIGO: SCIR062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO		VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO		VIGENCIA: 2020-05-22
			PAGINA: 28 de 30

89961	UT Soft IG 3	Suscripción del servicio de licenciamiento tipo campus de las herramientas ofimáticas, sistemas operativos, servicio de exchange (correo institucional) y herramientas colaborativas para la universidad de Cundinamarca	\$359.403.496,93	16/05/2022 a 15/08/2022	Para la vigencia 2021, se celebró la orden de compra 66819 con objeto "Suscripción del servicio licenciamiento (microsoft campus agreement - ess) educativa para la universidad de cundinamarca" por un valor de \$353.972.228,53.
91902	Tecnophone colombia SAS	Adquisición de equipos de cómputo para el desarrollo de los proyectos de interacción social universitaria	\$38.629.168,32	15/06/2022 a 14/09/2022	Durante la vigencia 2.021 no se suscribió orden de compra con objeto contractual semejante, por lo tanto, no es posible realizar comparación desde el punto de vista presupuestal.

Tabla N°18 Compras tienda virtual

Las mencionadas órdenes de compra se adelantaron mediante el Acuerdo Marco de Precios CCE-284-IAD-2020 para para la adquisición de SOAT, el Acuerdo Marco para la adquisición de Seguros de Vehículos CCE-877-1-AMP-2019, el Instrumento de Agregación de Demanda para la adquisición de Software por Catálogo que requieran las entidades estatales CCE-139-IAD-202019 y el Acuerdo Marco de Precios para la Compra o Alquiler de Computadores y Periféricos ETP – III, CCE-280-AMP-2021.

En el segundo trimestre de la vigencia 2021, se celebró la orden de compra 66819 por un valor de \$353.972.228,53 presentándose un incremento de \$5.431.268,4 para la vigencia 2022, la cual se estima causada por el índice de precios al consumidor (IPC), así como la variación en la Tasa Representativa del Mercado (TRM).

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SCIr062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PÁGINA: 29 de 30

CONCLUSIONES

Una vez realizado el seguimiento a la ejecución de la política de austeridad en el gasto de la universidad de Cundinamarca, la Dirección de Control Interno, genera las siguientes conclusiones:

- Con base en el análisis de los resultados obtenidos del comparativo de consumos de agua, energía, papel y otros ahorros de T2 2022, se refleja un aumento del 50% en los consumos respecto al mismo periodo de 2021, asociado con el retorno a la presencialidad en esta vigencia se ha incrementado el uso de las instalaciones físicas de la universidad debido a que gran parte del personal de la entidad labora presencialmente; a su vez los estudiantes de los diferentes programas han regresado a las instalaciones de manera presencial.
- Para el segundo semestre del 2022, se observa un aumento del 94% por concepto de gastos combustibles, esto obedece al retorno de la normalidad académica y con ello los vehículos de operación para prácticas, salidas Académicas, Administrativas y de representación, han tenido una operación normal en el transporte de la alta dirección dado que ya se ha superado la emergencia social, económica y ecológica decretado por el gobierno nacional.
- La universidad de Cundinamarca durante el segundo trimestre de la vigencia 2021 y 2022, no tuvo gastos concepto de eventos-capacitaciones teniendo en cuenta que durante ese periodo se aprueba el programa de capacitación mediante el comité de formación y capacitación e inicia el proceso de contratación.
- De conformidad con los lineamientos de cero papel establecidos en la CIRCULAR No. 006-2022/04/25 "IMPLEMENTACIÓN DE BUENAS PRÁCTICAS PARA REDUCIR EL CONSUMO DE PAPEL" y su implementación, se aplicaron controles y medidas que ha generado buenas y eficientes prácticas; reduciendo de manera significativa el consumo de papel en la universidad de Cundinamarca.
- La universidad continúa aplicando buenas prácticas de austeridad, ahorro y sostenibilidad, tanto a nivel estratégico (como la emisión de lineamientos institucionales), como operativo en las instalaciones y de cultura ambiental con campañas permanentes de sensibilización, con el lema de Universidad Verde, en el marco del proceso de implementación del Sistema de Gestión Ambiental orientado al cumplimiento de estándares internacionales, el cual cuenta con la participación activa de la comunidad universitaria.

	MACROPROCESO DE SEGUIMIENTO, MEDICIÓN, ANÁLISIS Y EVALUACIÓN	CÓDIGO: SCIr062
	PROCESO GESTIÓN CONTROL INTERNO	VERSIÓN: 4
	INFORME DE SEGUIMIENTO DE CONTROL INTERNO	VIGENCIA: 2020-05-22
		PAGINA: 30 de 30

RECOMENDACIONES

- Fortalecer las medidas de austeridad que se vienen aplicando o determinar otros mecanismos que contribuyan al ahorro del gasto público.
- Continuar con las acciones y estrategias orientadas al cumplimiento de las políticas de austeridad en el gasto generando conciencia en los servidores públicos para el uso razonable de los recursos y el cuidado de los bienes asignados para el desempeño de funciones.
- Remitir oportunamente a la Dirección de Control Interno la información solicitada con el fin de hacer un análisis cualitativo y cuantitativo que le permita a la alta dirección tomar decisiones en términos de ahorro y austeridad.
- Es importante continuar con una gestión en cuanto a la austeridad de gasto y eficiencia del gasto, generando la cultura del ahorro durante la vigencia 2022.
- Continuar con las medidas establecidas por la Universidad de Cundinamarca enfocadas a fortalecer la cultura del ahorro en especial por los recursos ambientales tales como “Cero Papel” emitido por el Gobierno Nacional.

CAROLINA GÓMEZ FONTECHA

Director(a) de Control Interno
Universidad de Cundinamarca

Elaboró: **GLADYS YULIETH ROJAS TRUJILLO**
Asesor Control Interno